UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

     Số:         /SGTVT-VT

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Bình Định, ngày        tháng  7 năm 2021

V/v hướng dẫn lộ trình hoạt động của

phương tiện vận tải ưu tiên khi lưu thông

qua địa bàn phường Nhơn Hưng, phường

Đập Đá thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định

trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội

theo Chỉ thị số 16/CT-TTg

Kính gửi:  Các đơn vị vận tải

Thực hiện Quyết định số 3063/QĐ-UBND ngày 21/7/2021 của UBND

tỉnh về việc điều chỉnh việc áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội để phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn thị xã An Nhơn; Thông báo số 126/TB-

UBND ngày 21/7/2021 của UBND tỉnh về Ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND

tỉnh Nguyễn Phi Long tại cuộc họp về công tác chuẩn bị hàng hóa thiết yếu phục

vụ nhu cầu của nhân dân trong tình huống khẩn cấp do dịch bệnh Covid-19;

Nhằm đảm bảo hoạt động cho các phương tiện vận tải ưu tiên khi lưu

thông qua địa bàn phường Nhơn Hưng, phường Đập Đá thị xã An Nhơn,

tỉnh Bình Định được an toàn và thông suốt trong thời gian thực hiện giãn cách

xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngoài việc lưu thông trên luồng xanh quốc gia

(theo tuyến Quốc lộ 1) đã được Tổng cục Đường bộ Việt Nam công bố, Sở

Giao thông vận tải tiếp tục hướng dẫn và đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan

phối hợp thực hiện một số nội dung như sau:

1. Hướng dẫn lộ trình lộ trình hoạt động của phương tiện vận tải ưu tiên

lưu thông qua địa bàn phường Nhơn Hưng, phường Đập Đá thị xã An Nhơn,

tỉnh Bình Định như sau:

 a) Lộ trình 1: Quốc lộ 1 (Nút giao QL.1 và đường ĐT.631) – đường

ĐT.631 – đường Quốc lộ 1 (tuyến tránh An Nhơn).

 b) Lộ trình 2: Quốc lộ 1 (Nút giao QL.1 và đường Hồng Lĩnh (ĐH.34)) –

đường Hồng Lĩnh (ĐH.34) – đường ĐH.34 (Đập Đá – Tây Vinh) – đường

ĐT.638 – Quốc lộ 19 (Nút giao QL.19 và đường ĐT.638).

 c) Lộ trình 3: Quốc lộ 1 (Nút giao QL.1 và đường Lương Định Của) –

đường Lương Định Của – Quốc lộ 1 (Nút giao QL.1 và đường Lương Định

Của).

2. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải:

a) Xây dựng phương án tổ chức vận tải hợp lý khi chuyển hàng hóa đi,

đến/đi qua các khu vực đang phong tỏa và cung cấp trước thông tin cần thiết

như: biển kiểm soát phương tiện, họ tên người lái xe, công tác khai báo y tế trực

tuyến, các giấy tờ liên quan đến công tác xét nghiệm, tiêm vắc xin… cho các

chốt kiểm soát, phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường Nhơn Hưng,

phường Đập Đá thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định (nếu có) để công tác kiểm soát

tại các chốt kiểm soát được thuận lợi, nhanh chóng.

b) Yêu cầu người lái xe trong quá trình vận chuyển ghi thêm các nội dung

như: hành trình vận chuyển, địa điểm dừng nghỉ ăn uống dọc đường, danh sách

các trường hợp tiếp xúc…vào giấy vận tải (giấy vận chuyển) mang theo xe để

phục vụ truy vết (nếu có); đảm bảo phương tiện thông thoáng, thường xuyên mở

cửa sổ phương tiện, hạn chế tiếp xúc với người khác.

c) Bố trí dự phòng lái xe, người bốc xếp dỡ hàng hóa (lực lượng dự phòng

phải bảo đảm công tác khai báo y tế trực tuyến, các giấy tờ liên quan đến công

tác xét nghiệm, test nhanh…) để kịp thời thay thế ngay người lái xe, người bốc

xếp dỡ hàng hóa theo xe đang vận chuyển hàng hóa trên đường hoặc tại các chốt

kiểm soát bị nghi ngờ nhiễm bệnh.

d) Thông qua hệ thống thiết bị giám sát hành trình tại đơn vị, thường

xuyên cập nhật, theo dõi hoạt động của phương tiện và yêu cầu lái xe báo cáo về

hành trình, dừng đỗ ăn nghỉ, lịch trình tiếp xúc để phục vụ công tác truy vết (nếu

có).

e) Yêu cầu người lái xe chạy suốt khi lưu thông qua địa bàn phường Nhơn

Hưng, phường Đập Đá thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định, chỉ dừng đỗ dọc đường

(tiếp nhiên liệu, vệ sinh cá nhân) tại các địa điểm được địa phương cho phép và

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

g) Đơn vị kinh doanh vận tải chịu trách nhiệm trước pháp luật trong

trường hợp không đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, để lái xe,

phụ xe, hành khách theo xe làm lây lan dịch bệnh Covid-19 trong quá trình vận

chuyển.

3. Giao thanh tra Sở Giao thông vận tải: phối hợp với các lực lượng chức

năng Công an tỉnh, các đơn vị có liên quan phân luồng phương tiện vận chuyển

hàng hóa, hành khách đảm bảo thông suốt khi đi qua các Chốt kiểm soát, phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường Nhơn Hưng, phường Đập Đá thị xã

An Nhơn, tỉnh Bình Định (nếu có).

4. Đề nghi   Công an tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố: phối hợp

chỉ đạo các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, hướng dẫn cho phương tiện

vận chuyển hàng hóa, hành khách bảo đảm thông suốt, ưu tiên cho các phương

tiện đã được cấp Giấy nhận diện phương tiện (nếu có) lưu thông thuận lợi,

nhanh chóng.

5. Đề nghị Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố: phối hợp triển khai,

hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải của địa phương có hoạt động vận tải

lưu thông qua địa bàn phường Nhơn Hưng, phường Đập Đá thị xã An Nhơn,

tỉnh Bình Định thực hiện các nội dung tại văn bản này cũng như thực hiện

nghiêm các yêu cầu, quy định về phòng chống dịch Covid-19.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban chỉ đạo COVID-19 của tỉnh (báo cáo);

- Tổng cục ĐBVN;

- Công an tỉnh (phối hợp);

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố (phối hợp);

- Các sở, ban, ngành liên quan (phối hợp);

- UBND các huyện, thị xã, TP (phối hợp);

- Báo Bình Định;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);

- Website Sở;
- Lưu: VT, QLVT.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Dũng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-07-22T15:37:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Đình Tiên<tienpd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-07-22T16:17:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Thanh Dũng<dungtt@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-22T16:47:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-22T16:47:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-22T16:47:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!